Казан шәһәре Совет районының

“Аерым предметлар тирәнтен өйрәнелә торган 86нчы урта гомуми белем мәктәбе”гомуми белем муниципаль бюджет учреждениесе

Даурия ур., 26, Казан шәһәре, 420087

Тел. (843)2759592; тел/факс: 2989143

E-mail: school86@mail.ru

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное   учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 86 с углубленным изучением отдельных предметов» Советского района г. Казани

Даурская ул., д.26; Казань, 420087

Тел. (843)2759592; тел/факс: 2989143

E-mail: sch86@mail.ru

ПРИКАЗ

                      №      333                                                                                             от 01.09.2025
Об организации питания учащихся
в 2025-2026 учебном году

В целях обеспечения полноценным питанием учащихся школы,  выполнения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в части организации здорового питания, во исполнение постановления Исполнительного комитета г.Казани от 25.12.2023 №4319 «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани», с учетом изменений от 16.02.2024 №547, 09.12.2024 №5084 для осуществления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий учащихся, рационального использования бюджетных средств, на основании приказа Управления образования г. Казани от 21.08.2025 № 748/02-05-02
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Зам директора по АХР Маслова И.В.  обеспечить контроль за организацией питания учащихся школы;
1.1. обеспечить своевременное прохождение медицинского осмотра работников пищеблока;
2. Утвердить Перечень набора продуктов питания для учащихся, обучающихся на дому, нуждающимся в дополнительной социальной поддержке (Приложение 1).

3. Возложить на заведующего столовой Лысёнкова С.С. персональную ответственность за организацию горячего питания учащихся;

- организовать горячее питание в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», методическими рекомендациями к организации общественного питания населения 2.3.6.0233/21 и методическими рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций 2.4.01.79-20;
- организовать сбалансированное по содержанию основных питательных веществ двухразовое горячее питание учащихся в соответствии с постановлением Исполнительного комитета г. Казани от 23.12.2023 № 4319 «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных образовательных учреждений города Казани», с учетом изменений от 16.01.2024 №547
- организовать контроль за выдачей продовольственного набора учащимся муниципальных образовательных учреждений, обучающихся на дому;

- принять к исполнению двухнедельное меню для обучающихся, утвержденное руководителем АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани», согласованное руководителем общеобразовательной организации;

- обеспечить строгое соблюдение технологий приготовления блюд, сроков и условий хранения пищевых продуктов, ежедневно снимать суточную пробу готовых продуктов;
- осуществлять выдачу готовой пищи только после снятия пробы бракеражной комиссии в составе не менее трех человек с регистрацией результатов бракеража в специальном журнале;

- ежедневно в обеденном зале вывешивать меню основного и дополнительного питания с указанием наименования блюда, массы порции, калорийности;

4.1. обеспечить в период обучения бесплатно:
- всех учащихся 1-х – 4-х классов однократным горячим питанием;
- учащихся 5-х – 11-х классов нуждающихся в дополнительной соц. поддержке, однократным горячим питанием в соответствии с приложением № 1 к постановлению Исполкома г. Казани от 25.12.2023 №4319
- учащихся 1-х – 11-х классов, обучающихся на дому, набором продуктов питания в соответствии с приложением к постановлению Исполкома г. Казани от 25.12.2023 №4319
- учащихся 1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья двукратным горячим

питанием;
- учащихся 5-11-х классов (за исключением учащихся, нуждающихся в дополнительной

социальной поддержке, согласно приложению №1 к постановлению 25.12.2023 №4319., а также учащихся с ограниченными возможностями здоровья, а также учащихся - детей граждан, участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, установленных настоящим пунктом постановления) питанием в размере, установленном соответствующим постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан, на одного учащегося ежедневно путем предоставления по выбору учащегося комплекса с горячим напитком или скидки на горячее питание на указанную сумму;
- учащихся 1-11-х классов, обучающихся на дому, нуждающихся в дополнительной

социальной поддержке, набором продуктов питания в соответствии с приложением №1 к данному приказу;

- учащихся 5-11-х классов, обучающихся на дому (за исключением учащихся, обучающихся

на дому, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке согласно приложению № 1,
учащихся с ограниченными возможностями здоровья, а также учащихся - детей граждан, участвующих в специальной военной операции, из числа граждан), набором продуктов питания (один раз в месяц), состав которого утверждается распорядительным актом Управления образования Исполнительного комитета г. Казани, в размере, установленном постановлением № 4219 Кабинета Министров Республики Татарстан (в учебный день на одного учащегося);

- учащихся 1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на

дому, набором продуктов питания (один раз в месяц), состав которого утверждается

распорядительным актом Управления образования Исполнительного комитета г. Казани;

- учащихся 1-11-х классов - детей граждан, участвующих в специальной военной операции,

из числа граждан:

а) призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации;

б) проходящих военную службу в батальонах "Алга" и "Тимер", сформированных в

Республике Татарстан;

в) добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции;

г) военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской

Федерации, командированных в зону проведения специальной военной операции;

д) сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан,

командированных в зону проведения специальной военной операции;

е) граждан Российской Федерации, погибших (умерших) в результате участия в специальной

военной операции двукратным горячим питанием;

- учащихся 1-11-х классов - детей граждан, участвующих в специальной военной операции,

из числа граждан, установленных настоящим пунктом постановления от 25.12.2023 №4319, обучающихся на дому, набором продуктов питания (один раз в месяц), состав которого утверждается распорядительным актом Управления образования Исполнительного комитета г. Казани;

- учащихся 5-11-х классов - детей - граждан Украины, граждан Донецкой и Луганской

народных республик, Запорожской и Херсонской областей или лиц без гражданства, постоянно

проживавших на территориях Украины, Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской

и Херсонской областей, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой и Луганской

народных республик, Запорожской и Херсонской областей и прибывших на территорию

Российской Федерации в экстренном массовом порядке, однократным горячим питанием;

- учащихся 1-11-х классов - детей - граждан Украины, граждан Донецкой и Луганской

народных республик, Запорожской и Херсонской областей или лиц без гражданства, постоянно

проживавших на территориях Украины, Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской

и Херсонской областей, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой и Луганской

народных республик, Запорожской и Херсонской областей и прибывших на территорию

Российской Федерации в экстренном массовом порядке, обучающихся на дому, набором продуктов питания (один раз в месяц), состав которого утверждается распорядительным актом Управления образования Исполнительного комитета г. Казани;

5. Назначить ответственным по школе Шакирову Л.И. за организацию питания и учет, формирование списков следующих категорий учащихся:

- учащихся из малообеспеченных семей, с соответствие с информацией ГКУ «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат) о получателях мер социальной поддержки»;
- учащихся, питающихся за счет средств родителей;

- учащихся в разрезе 5-9 классов, 10- 11 классов.

5.1.  Шакировой Л.И.:

- обеспечить организацию горячего питания учащихся школы в соответствии с «Положением о порядке организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке», Положением об организации питания обучающихся в школе;
- размещать меню горячего питания, обучающихся по образовательным программам начального общего образования в виде электронной таблицы в разделе food на сайте образовательной организации в ГИС «Электронное образование Республики Татарстан»;
- организовать контроль за учетом заявленной численности учащихся льготной категории с фактической численностью питающихся бесплатно;

- представить в районный отдел образования информацию о предоставлении гарантий, прав и льгот учащимся указанных в постановлении Исполнительного комитета г.Казани от 25.12.2023 №4319 «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани», с учетом изменений от 16.02.2024 №547, 09.12.2024 №5084 (с учетом изменений) два раза в год путем направления списков в соответствии с форматами, установленным оператором ЕГИССО в сроки, установленные районным отделом образования;
- к 25.09.2025 провести заседание комиссии по организации льготного питания обучающихся 5-11 классов, утвердить приказом по школе новые списки на льготное питание учащихся из малообеспеченных семей и собрать соответствующий пакет документов;

- определить график приема пищи в соответствии с приложением №2 к данному приказу «Об организации питания в МБОУ «Школа № 86» Советского района г.Казани по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20»;
- довести данный приказ до классных руководителей.
6. Создать комиссию по организации питания учащихся в следующем составе и организовать ее работу согласно «Положению о порядке и организации горячего питания учащихся Муниципальных бюджетных образовательных учреждений г.Казани».

Климов С.А.- директор школы

Корсакова Г.Ф. - учитель начальных классов

Коблова Ю.В. – член родительского комитета

Шакирова Л.И.- ответственный за питание

Мусина Ф.В. – руководитель МО классных руководителей

7. В целях проверки качества приготовления горячего питания, охвата горячим питанием учащихся назначить бракеражную комиссию в составе:

Лысёнкова С.С. – зав. производством
Шакирова Л.И. – ответственный за питание 1-11 классов
Лакатош Ю.А. – мед.сестра
8.
Организовать совместно с МУП «Департамент продовольствия и социального питания г.Казани» горячее питание учащихся.
9. Порфирьевой О.С., зам директора по УР, приказ Управления образования и приказ по школе расположить на сайте школы.
10. Принять к исполнению разработанное, согласованное и утвержденное с Территориальным Управлением Роспотребнадзора по Республике Татарстан двухнедельное меню для всех возрастных категорий, обучающихся;

11. Обеспечить организацию горячего питания учащихся в соответствии с Положением о порядке организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке;

12. Обеспечить выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», методическими рекомендациями к организации общественного питания населения 2.3.6.0233/21 и методическими рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций 2.4.01.79-20;
13. Организовать в 1-4 классах двухразовое горячее питание согласно СанПиН 2.3/2.4.3590-20;
14. Осуществлять горячее питание в 5-11 классах со 2 сентября 2025 г. по 30 сентября 2025 г. по спискам льготников за 2024 - 2025 учебный год в количестве   56 человек.

15.
Классным руководителям до 10.09.2025 года оформить новые списки на льготное питание учащихся из малообеспеченных семей.
16. В целях контроля качества горячего питания утвердить график дежурства родителей с соблюдением всех требований санитарных норм (Приложение 3).
17. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по АХР Маслову И.В.
Директор школы                                                                                                  Климов С.А.
Ознакомлены:

Лысёнкова С.С.
Шакирова Л.И.

Порфирьева О.С.
Маслова И.В.

                                                                                                                           Приложение № 1

	Ассортимент продуктов,
входящих в продовольственный набор для учащихся
согласно требований СанПин 2.3/2.4.3590-20

Наименование

Ед. измерения

Крупы, бобовые

кг

Макаронные изделия

кг

Сок

л

Птица

кг

Мясо  или  мясные п/ф

кг или шт

Рыба

кг

Сыр

кг

Масло сливочное

кг

Масло растительное

л

Яйцо

шт

Сахар

кг

Чай

кг

	Акты выдачи продуктовых наборов подписываются с расшифровкой подписи:

- директор школы;

- заведующий производством;

- родитель или законный представитель ученика.

Приложение №2

График питания учащихся на 2025-2026

учебный год

	Параллель классов
	Время посещения столовой

	1 классы

 (после 1 урока)
	8.30 - 8.55 (15 мин)

	ГПД на 2м уроке
	9.10 – 9.30 (20 мин)

	2в, 3б,г
4 А, б, в (после 2 урока)
	9.30 – 9.40 (10 мин)

	 5 классы, 6 классы, 7 классы
 (после 3 урока)
	10.20 – 10.40 (20 мин)

	8 классы , 9 классы,

10 классы, 11 класс (после 4 урока)
	11.20 – 11.30 (10мин)

11.30 – 11.40 (10мин)

	ГПД
	14.00 – 14.10 (10 мин)

	Вторая смена:

	3 а, в,   классы

4в, 2а,б, 2 г
	12.20 – 12.30 (10 мин)
13.10-13.20 (10 мин)

График питания учащихся на субботу

	Параллель классов
	Время посещения столовой

	 5,6,7 классы

 (после 2 урока)
	9.30 – 9.40 (10 мин)

	8, 9, 10 классы (после 3 урока)

11а класс
	10.20 – 10.40 (20 мин)